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Školní třída v roce 1957 – ročník 1948, učitel Oskar Růžička

Do školy

Pole jsou už dávno holá,

hola – škola na nás volá,

a my jdeme, mámo, táto,

ať je zima, nebo bláto.

Nic nedáme na strniska,

ať si na ně vítr píská,

nic nedáme na závěje,

písnička nás rozehřeje.
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Historické zápisy o dění v obci
Ve zpravodaji č. 1/2009 je uvedeno ve zkrácené verzi nejdůležitější historické dění do roku 1975. Pokračujeme.

ROK 1976
Volby do zastupitelských orgánů – konaly se 22. a 23. října 

1976 v obřadní síni MNV. Zapsáno bylo 1 523 voličů, k volbám 
přišlo 1 519 voličů. Zvoleno bylo 30 poslanců do MNV, z toho 
20 mužů a 10 žen. 11. listopadu se konala slavnostní ustavující 
schůze MNV. Předsedou byl znovu zvolen Miroslav Skupina, 
č. 484, místopředsedou František Klimek, č. 417, tajemníkem 
Matouš Fryšták, č. 289. Do ONV byla zvolena Marie Tomášů, 
č. 525.

Družstevní výstavba – v červenci byla zahájena výstavba čtyř 
bloků po šesti bytových jednotkách, třípokojové byty, celkem 24 
bytových jednotek.

Úprava obce a akce „Z“ – 30. dubna se konala národní smě-
na. Na KD se betonovalo v sále, na hřbitově se betonovaly další 
pásy pro hroby, v MŠ se kopaly základy pro rozšíření kuchyně. 
Svazáci provedli brigádu na dokončení místnosti pro knihovnu 
a ta byla po dlouhé době zase otevřena. V měsíci květnu a červ-
nu se začala úprava části domu Kropáčových pro novou prodej-
nu zeleniny. 3. srpna byla tato prodejna otevřena. Od 25. září 
začínala brigáda na KD v plné míře. Umývání oken a všeho po 
malířích, úklid a úprava okolí. Od 11. října se plně pracovalo, 
zapojení elektřiny, kladení parket, pastování a poslední úpravy. 
Hodně občanů bylo ochotno přiložit ruce k dílu, aby byl tento 
kulturní stánek dodělán. Nejvíce poděkování si zasloužil před-
seda MNV Miroslav Skupina, poněvadž nejvíce starostí leželo 
na jeho bedrech.

ZDŠ – ve školním roce 1975/76 navštěvovalo ZDŠ 300 žáků, 
z toho 147 chlapců a 153 dívek. Ředitelem byl Jaromír Havrá-
nek a zástupcem ředitele Oldřich Vařečka. U dolní školy byly 
zabetonovány sloupky na oplocení školního pozemku. V tom-
to školním roce ukončilo školní docházku 37 žáků. Na střední 
školu bylo přijato 10 žáků, na učební obor s maturitou 2 žáci, 
ostatní do učebního oboru.

Mateřská škola – zapsáno bylo 75 dětí, během roku se stav 
zvýšil na 85 dětí. Ředitelka – Libuše Richterová z Uh. Hradiště.

Slovácké hody – 16. a 17. října byly poprvé v historii obce 
slaveny slovácké hody s právem v novém kulturním domě v no-
vém sále, který byl neofi ciálně pro tuto slavnost poprvé otevřen. 
Stárci byli – Cyril Brázdil, č. 337, a Helena Trávníčková, č. 118, 
František Náplava, č. 79, a Marie Vydrová, č. 404.

Kliment Veverka – 2. ledna 1976 zemřel pan Kliment Ve-
verka, č. 50, byl dlouholetým funkcionářem MNV, patřil mezi 
zakladatele KSČ, byl dlouholetým kronikářem obce Boršice – 
několikrát vyznamenán.

Oskar Růžička – 15. března 1976 zemřel Oskar Růžička, 
č. 250, ve věku 79 let, byl dlouholetým řídícím učitelem školy 
v Boršicích. Působil zde od roku 1919. (viz foto na titulní straně 
tohoto zpravodaje)

Pohyb obyvatel v roce 1976 – k 31. 12. 1976 bylo v Boršicích 
2 250 obyvatel. Narodilo se 27 dětí, zemřelo 21 občanů, odstě-
hovalo se 50 občanů, přistěhovalo se 40 občanů, domovních 
čísel bylo 582. (čerpáno z kronik)

Skladatel Josef Řepa by v letošním roce oslavil 100 let

Josef Řepa (18. 3. 1909 – 30. 3. 1978)
Josef Řepa pocházel z chudých poměrů a jelikož u něj rodiče rozpoznali hudební nadání, poslali 

ho do vojenské hudební školy do Užhorodu na Zakarpatskou Ukrajinu. Po jejím absolvování se 
vrátil domů, ale uplatnění jako hudebník dlouho nemohl najít, živil se proto jako zedník a poté až do 
roku 1948 u Bati ve Zlíně. Ve svém rodišti založil dechovou kapelu, kterou pak řadu let řídil. Vyučo-
val hru na mnoho nástrojů, které ovládal. Teprve po roce 1948 se začal hudbě věnovat profesionálně. 
Byl přijat do tehdy vznikající Zlínské fi lharmonie jako hráč na violu a v tomto orchestru zůstal až do 
důchodu. Mimo to dále působil v dechových kapelách a jednou z posledních byla i kapela z Boršic 
(Boršičanka), pro niž napsal v roce 1972 svoji Boršickou polku, která se později díky strhujícímu 
podání brněnské kapely Moravanka stala jednou z nejpopulárnějších a nejhranějších polek.

Boršická polka
Boršičanka, to je polka mámivá, když ji hrají, musím do kola,
dívky s hochy pěkně tančí zvesela, dokolečka dokola.
Boršičanka, to je polka mámivá, když ji hrají, musím do kola,
na tváři mé úsměv je, však se dobře tancuje, 
Boršičanka, to je polka má.
Muzikanti, to je chasa veselá, když ji začnou, hned je nálada.

Z Raškouna aj z Dědiny není ani jediný, 
který by tu polku neměl rád.
Muzikanti, to je chasa veselá, když ji začnou, hned je nálada.
Buben tluče, chasa vříská juchajda, pojďte všichni do kola.
Boršičanka, to je chasa veselá, když ji začnou, hned je nálada,
kapelník se usmívá, klarinet si štěbetá a bubeník konec udělá.
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Absolutním pramenem štěstí je pro nás Bůh. Čím víc se mu 
přibližujeme, tím silněji poznáváme pravé hodnoty a vnímáme 
skutečnou krásu a blaženost.

Vrcholným božím dílem je lidské tělo. Ten dokonalý systém 
asi třiceti milionů buněk, z nichž každá zase obsahuje miliony 
elementárních částeček a je jakousi samostatnou továrnou, 
schopnou nepředstavitelných výkonů. Náš stvořitel je obsažen ve 
všem, je základem i hlubinou lidského bytí. A od nás žádá jen to, 
co je v naší moci. Jestliže dosáhneme k jeho skromným očeká-
váním (být nic, vědět nic, chtít nic), pak teprve se s ním opravdu 
setkáme. Nestačí jako do automatu vhodit pár drobných mincí 
modliteb a čekat, že vypadne to, co jsme si objednali. Náš vztah 
k Bohu se totiž odehrává především ve vztahu k lidem.

Skromnost je cesta
Křesťanství je nesmírně důležitou dimenzí naší civilizace, lid-

ské kultury a lidského života vůbec. Nejprve krutě pronásledo-
vané, pak tolerované, stává se nakonec ofi ciálním náboženstvím 
římské říše a tuto říši přežije. Následně kultivuje i barbarské pře-
možitele Říma. Toto náboženství služby a lásky přináší mnoho 
pozitivního – světlo i naději na život věčný, zušlechtění mravů, 
kulturu a civilizaci ducha. Všímá si dobra, které má v sobě ukryté 
každý člověk, jeho pokora a skromnost umocňuje úctu k jiným. 
Úcta k druhým v nás může probudit lásku a láska pak je zákla-
dem pochopení a snášenlivosti, které vedou k jednotě.

Jediná cesta, která nás vyvádí z malosti, je ta, která se vydává 
za štěstím druhých. Na ní můžeme být pro ty druhé světlem, ač 
sami zůstaneme ve stínu.

Bůh chtěl, aby církev vděčila za své zrození kříži, za svou 
slávu potupě, za svou pevnost svým ranám. Její vznešenost září 
nejjasněji ve chvíli, kdy ji chtějí lidé zatemnit. Bůh možná může 
být potlačen, ale nikdy přemožen, protože je na něj trvalé spo-
lehnutí. Nezklame jako svět, který slibuje rozkoše a požitky, aby 
nakonec dal jen hanbu a výčitky svědomí. Někteří přesto nevěří. 
Jiní podlehnou falešné vidině a problematickému požitku – jako 
například alkoholici a narkomani, a ztrácejí postupně všechno: 
zdraví, práci, kariéru, peníze, dobrou pověst, čest a konečně i se-
beúctu. 

Nechci zde moralizovat nevěřící, vím, že není možné nabíd-
nout laciná řešení. Je ale nutné tuto situaci přijmout, protože ta-
kový je jeden ze způsobů, kterými Bůh komunikuje s člověkem. 
Ti, kteří v něj nevěří, nejsou jeho největším a jediným nepříte-
lem, jsou to i ti, kteří odbývají svou práci, nevěnují se vlastním 
dětem, jsou neochotní při kontaktu s veřejností, bezohlední na 
silnicích, neuctiví při jednání s druhými a cyničtí při nakládání se 
životním prostředím. 

Zkusme si pro sebe odpovědět: Kdo jediný založil svou říši na 
lásce, kdo ve svých proslovech nikomu nelichotil, kdo nezamlčo-
val ani ty pravdy nejdrsnější, kdo mluvil jen o obětech a sliboval 
jen kříž, kdo nevyhledával popularitu, a přece jej zástupy lidí 
provázely, kamkoliv se ubíral? Kdo mluvil jen pravdu a nestaral 
se o přízeň lidí, kdo nás zve a netahá nás přitom za ruku? 

Problém bídy není dnes zdaleka problémem ekonomickým. 
Souvisí daleko spíš s tím, že jsou zcela zásadně narušeny struk-
tury, které lidem dávají morální motivaci pracovat a postarat se 
o sebe. Pochybovat bychom měli především o sobě. Ne o prav-
dě.

Ke slávě a uznání nestačí jen „mít“. Ten, kdo chce být uzná-
vaný a možná i slavný, musí přijmout vnitřní řád a pokoru. V tom 
především tkví cena člověka – v tom, co je, ne v tom, co má. Pení-
ze, které vydělává, postavení... to ještě nevzbuzuje úctu. Člověka 
si vážíme především pro jeho osobnost, pro jeho charakter. Jak 
dobře to věděl Mahátmá Gándhí, který řekl: „Jsem politik, kte-
rý se všemi prostředky snaží dosíci svatosti.“ Takové jsou touhy 
skutečných velikánů. 

I v naší historii najdeme skvělé příklady. Zákony a ustanovení 
Království českého za doby Karla IV. obsahují humanitní ideály, 

které tehdy přinesl Dante, Petrarca, sv. Augustin a další. Právem 
se mu říká Otec vlasti, vždyť i v současné době byl lidmi vybrán 
za nejslavnějšího občana země. Také Jan Amos Komenský patří 
ke světlým osobnostem našich dějin, dodnes je ve světě uznáván 
jako učitel národů.

Rozdávat radost
Určitě platí, že jen ten, kdo radost rozdává, radost také má. 

Radovat se upřímně je umění nevinných a čistých. I když už ta-
koví vždy nejsme, radujme se při každé příležitosti, hledejme dů-
vody k radosti. A když radost máme, zaplavme jí všechny kolem 
nás. Můžeme získat úspěchy zásluhou naší osobnosti, kouzla, 
schopnosti získat si oblibu, ale nezbytným a také nejpůvabnějším 
rysem osobnosti je úsměv. Nestojí nic a dává mnoho, obohacuje 
toho, komu je úsměv určen, ale i toho, kdo se usmívá. A když je 
někdo unaven tak, že se už ani usmát nemůže, měli bychom se 
usmát my na něj. Od srdce, tak, abychom probudili novou radost 
k životu. A pozor na falešné úsměvy! Nikoho neošidí, a všem se 
protiví.

O přátelství a chvále
Snad každý touží po přátelství. Přátele můžeme mít, když do-

kážeme sami přátelští být, když  budeme méně myslet na sebe, 
a více na jiné. A když se nás někdo dotkne, urazí nás, zkusme mu 
oplatit laskavostí.

Jistě, jsme lidé a člověk si nemá hrát na anděla. Když se s po-
korou podíváme sami na sebe, určitě zjistíme, že máme v sobě 
různé dosud nedořešené problémy, že si neseme svoje chyby 
a různé sklony. Objevíme záchvěvy hněvu, pocity závisti, zklamá-
ní, smyslnosti, agresivity či vzpoury. Ale proč se vzdávat? Člověk 
není dokonalý, může však na sobě pracovat. Hlavním rysem ryzí 
lidské osobnosti je milosrdenství. Předpokládá velikost, která od-
pouští a zapomíná na křivdu, je povznesena nad každou urážku. 

Vzájemný vztah by měl být jako dobrý čaj: vřelý, silný, po-
vzbuzující, ale nikoliv přeslazený.

Nemá smysl snít o nemožném ideálu, můžeme ale dosáhnout 
toho, co je možné. Můžeme se naučit přísnosti k sobě a smířli-
vosti k druhým. Přijímat lidi takové, jací jsou, a ne si diktovat, 
jaké bychom je mít chtěli. Měli bychom určitě také zavrhnout 
zásadu: jak ty mně, tak já tobě, a naučit se raději: jak Bůh tobě, 
tak ty bližnímu. Je zbytečné naříkat na osud, stěžujte si spíš na 
vlastní malou schopnost lásky. Když se člověk upřímně snaží, 
zjistí, že přívětivost a laskavost jsou mnohem mocnější než že-
hrání nebo vyžadování. Pýcha těch, kteří se pohodlně zabydleli 
ve své vlastní představě toho, co jediné je podle nich spravedlivé, 
je bezpečnou skluzavkou do pekel. A my, lidé hříšní, musíme 
platit za každé svoje špatné jednání. Platíme klidem svědomí, 
vnitřním pokojem, platíme i svým zdravím. Jeden známý fi losof 
napsal: „Uvěřil bych v toho vašeho vykupitele, kdybyste vypadali 
víc vykoupeni.“

Jedním z možných měřítek etiky a lidskosti je to, kolik lidí 
jsme potěšili a kolika jsme způsobili opravdovou radost. Je dob-
ré si uvědomit, že naše židovsko-křesťanská civilizace má sloužit 
výhradně ku prospěchu všech. Není tedy zátěží, břemenem, ale 
zdrojem štěstí, pohody, životního řádu. Agresivitou toho nikdy 
moc nedosáhneme, jakmile však ustoupíme, získáme mnohdy 
víc, než jsme očekávali. Je proto velmi pošetilé se stále s někým 
přít, dobré ovoce spíš sklidíme, když se zaměříme na svoje vlast-
ní nedostatky. Však s jejich odstraňováním  máme dost a dost 
práce. Ve skutečnosti je na světě jen jeden zaručený způsob, jak 
přimět každého ke všemu. Přivést ho k tomu, aby si sám přál 
udělat to, co chceme. 

Lidé instinktivně touží po uznání. Jak se ale většinou cho-
váme? Nelíbí se nám něco, ztropíme povyk, líbí-li se nám to, 
mlčíme. Přitom bychom těžko hledali člověka, třeba i nejvýše 
postaveného, který by nepracoval lépe a nevyvinul by větší úsi-
lí, když se mu dostane uznání místo stálé kritiky. Jen uznáním 
a povzbuzováním lze vykřesat nejlepší vlastnosti člověka, za dob-

Euroatlantické zásady založené na křesťanské civilizaci
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ré slovo a pochvalu se dokáže většina z nás přímo překonávat. 
A jistě všichni máme rádi ty, kteří nás chválí. Není proto správ-
né v neštěstí prosit, a ve štěstí zapomínat. Holič nejprve mydlí, 
a pak teprve holí. 

Nesmím ale zapomínat na ty mimořádné, na ty, kteří nepo-
třebují chválu ze všech stran, jsou šťastni, když stojí stranou zá-
jmu. Jejich vnitřní silou je hluboká pokora, kterou dokáží utišit 
i nenávist.

Blaze tomu, kdo našel moudrost 
Chceme-li něco dokázat, moc to nezdůrazňujme. Dokazuj-

me jemně. Ani vědec se nesnaží jen tak něco dokázat, prostě 
nejprve pátrá po faktech. Skromnost, s jakou vyslovujeme svoje 
názory, dělá naši věc přijatelnější a setkává se s menším odpo-
rem. Ukažme, že si vážíme přesvědčení druhých. Osvojme si uži-
tečné fráze: Možná, že máte pravdu..., snad se mýlím..., často se 
mýlím..., co myslíte, půjde to tak? Dělají divy. Neztrácejme ale 
čas s těmi, kteří jsou zatvrzelí proti pravdě. Obraťme se k jiným, 
nadějnějším.

Každý z nás touží být nějakým způsobem významný. Když se 
sami začneme před někým obviňovat, posílí to jeho úctu k nám a on 
většinou velkomyslně odpustí. Věc končí smírem. Chybující zaujme 
pozici obviňujícího a obviňující zase stanovisko viníka. Vždyť chy-
bovat je lidské, chybujeme všichni. A každého odzbrojíme, když 
chybu uznáme, nebo prostě vezmeme vinu na sebe. Odsoudit do-
vede každý malý člověk. O porozumění se snaží lidé moudří, sná-
šenliví, svým způsobem jedineční. A jedné chyby bychom se nikdy 
dopouštět neměli: nechybujme v prosté lidské slušnosti.

Fenomenální americký plavec Michael Phelps, osminásobný 
olympijský vítěz z Pekingu, projevil při návštěvě Itálie přání se-
tkat se s papežem Benediktem XVI. Nepoukazoval na své výko-
ny a medaile, prosil: „Moje maminka by za to dala cokoliv.“  

Vždycky se můžeme vyjádřit podobně: O mně nejde, ale mé 
děti by tím trpěly... To místo bych velmi potřeboval, mám těžce 
nemocnou ženu... Vyřešte tu věc jako člověk, který má smysl pro 
slušnost... Když jsem poslouchal, co říkáte, učinila na mne vaše 
solidnost dojem...

Harmonie v manželství
Znám z textu takovou docela smutnou větu: Nesoužím se, že 

jsem lásky pozbyla, ale tím, že po troškách se ztratila. Úspěch 
v manželství nezáleží jen na tom, abychom našli vhodného part-
nera, ale také v tom, abychom my sami byli tou pravou osobou. 
Má-li být žena v manželství šťastná, musí jí být manžel oddán 
a uznávat ji. Jestliže se mu to povede, a jeho oddanost je upřím-
ná a silná, je také sám šťastný. Průměrný člověk, který žije ve 
vydařeném manželství, je mnohem šťastnější než genius, žijící 
o samotě.

Jednou z příčin, proč se mnohý manželský sen rozplyne, je tr-
valý negativní přístup, zbytečné nesnesitelné kritizování. Někdo 
považuje za správné tvrdě kritizovat i děti, které však přílišná 
kritika zbaví sebevědomí a nevybaví je zrovna dobře do života. 

Jste-li v pokušení chovat se k dětem velmi kriticky, dovolte, 
abych na závěr ocitoval  mistrovskou ukázku z americké žur-
nalistiky: „Synku, mluvím k tobě, zatímco spíš. Vkradl jsem se 
potají do tvého pokojíku. Dolehly na mne výčitky svědomí. Vím, 
synáčku, že jsem byl k tobě nevlídný. Pustil jsem se do tebe, že 
sis nevyčistil boty. Vykřikl jsem zlostně, když ti něco upadlo. Za-
mával jsi mi: ,Sbohem, táto!´, ale já se zamračil a napomenul tě: 
,Nehrb se!´ Vešel jsi potichu a s ostychem ke mně do pokoje, 
a já hned na tebe vyjel: ,Co tu chceš!?´ Ty jsi mne ale přišel obe-
jmout a pak jsi odhupkal po schodech. Nuže synku, za chvilinku 
poté mne přepadla hrozná úzkost. Na co jsem si to jen navykl! 
Vidět jen samé chyby, kárat – tak jsem se ti odměňoval za to, 
že jsi malý hošík. Ne, že bych tě nemiloval, to ne, ale požadoval 
jsem příliš mnoho po malém chlapci. Je to jen chabé pokání, 
ale zítra ti budu pravým tátou. Budu s tebou skotačit, budu se 
s tebou smát i s tebou plakat. Zatnu zuby, jen abych neřekl něco 
nevrlého. Jako modlitbičku si budu stále odříkávat: Vždyť je to 
ještě malý hošík!“ Karel Pinka

Váca Kornelou:

„NA ZAŠLÁ LÉTA VZPOMÍNÁM, 
MŮJ DUCH HLOUBÁ“

Nadepsaný úryvek z žalmu 77 se mi připomněl, když jsem roz-
balil zásilku mimořádného vydání boršického zpravodaje, vyda-
ného k výročí osvobození obce. Důvod k zahloubání vyvstal, ještě 
než jsem v této chvályhodné publikaci začal listovat. Totiž osoby 
zpodobené už na přední a zadní straně zpravodaje mají místo mezi 
těmi, do brázdy jejichž životní dráhy mohu přisypat pár zrnek, aby 
aspoň něco málo přirostlo k jejich památce.

Že jsem mohl mít cosi (v jedné prkotinové věci však neměl) 
společného s Laďou „Sajdlovým“, o tom někdo z těch několika 
ještě žijících vrstevníků nemůže pochybovat. Už proto, že před 
Seidlerovým domem (nyní zdravotní středisko) býval nejfrekven-
tovanější důlek na cvrnkání kuličkami, kde se to zjara hemžilo 
výrostky ze všech konců vesnice, neboť na tomto místě Trávníkaři 
nebývali od Kouťáků a Raškouňáků fackovaní (stěžejní boršický 
důlek na kuličky byl v „demilitarizovaném“ pásmu). Ale když jsem 
měl naporučeno zavézt na tragači semlet ječmen a natrefi l jsem na 
dva nebo víc přípotočních kluků – mohl jsem si gratulovat, jestliže 
mně „nenabřinkali“.

Sporné by mohlo být, že se přihlašuju k nedaleko od vzpome-
nutého důlku, tedy pod Maráškovým, dožívající stařence, která prý 
pamatovala ještě povinné robotování na panském, v tomto přípa-
dě bych mohl být podezírán z fantazírování!

Jenže, mohu si být téměř jist, že kromě stařenčiny vnučky, paní 
Krsičkové – Bilíkové, jsem poslední z těch, kteří se se stařenkou 
mohli vidět v posledních chvílích jejího rekordně dlouhého života. 
Zrovna já jsem totiž ministroval u stařenčina úmrtního lože!

Tehdá, když byl kněz pozván k umírajícímu, ministrant nesl 
par kroků před ním rozsvícenou lucernu, pod jejímž držadlem byl 
zvoneček. Cinkáním upozorňoval kolemjdoucí, že pan farář nese 
(v obrogátovaném pouzdře na prsou) posvátný olej a Tělo Páně 
k umírajícímu. Když si dnes (v době odbourávání starých zvyků) 
vzpomenu, jak strejcové zastavovali svá spřežení, slezli z vozu a po-
klekali do prachu cesty, nemohu se ubránit dojetí!

Laďa „Sajdlou“ patřil do věkové kategorie, v níž jsem já (o 
tři roky mladší) mohl i nemusel být tolerován. Ale jedenkrát, při 
bojové hře v turkynisku na Záhumenici, jsem staršími bojovníky 
nebyl odehnán, a zde jsem prohrál jeden svůj vnitřní zápas. Já jsem 
Laďovi „Sajdlovému“ záviděl! On měl totiž v Hradišti koupenou 
parádní fl intičku s chromovanou hlavní a se závěsnou šňůrou, 
upletenou z nazelenkavého hedvábí. My ostatní jsme „stříleli“ ze 
šprlete z dožitého plotu, nebo v lepším případě jsme tiskli k líci paž-
bu napodobeniny pušky, vyřezané z pohozené latě. Laďa byl mezi 
námi jako Napoleon u Slavkova! (Ta parádní fl intička byla ona 
vepředu zmíněná věc, kterou jsem s ním, i všichni ostatní, nemohl 
mít a neměl společnou.)

Když jsem po šedesátých letech (jakožto člen mužského pěvec-
kého sboru z Ostravy) navštívil hudební festival v Osvětimi, ožila 
ve mně vzpomínka na klukovské válčení v turkynisku na Záhume-
nici. A když jsem pootevřenými vraty vkročil do jednoho ze zacho-
vaných baráků tábora v Březince - Birkenau (prý s montováním 
těchto objektů měli něco společného – PÁNBU JIM ODPUSŤ! 
– také někteří z boršických tesařů, zaměstnaní u ostravské fi rmy, 
která zde byla angažována), padla na mne veliká tíseň. Prošel jsem 
až k vratům na konci této čekárny před vháněním do plynových 
komor … a oči mi slzely. Nikoli čpěním začouzených cihel nedba-
le vyzděného kouřovodu, vedeného těsně nad udusanou škvárou 
středem této hrůzostrašné „ubikace“. Slzel jsem studem nad tím, 
že jsem v tom turkynisku záviděl Laďovi tu jeho fl intičku! A modlil 
jsem se, jak zřídkakdy procítěně, aby lesk mých slzí Laďa zahlédl 
na chromování té jeho fl intičky, se kterou – myslím si – drží čest-
nou stráž před Hospodinem.

Václav Taťák, Příbram
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POZOR NA PODVODNÍKY PŘI NABÍZENÍ ZBOŽÍ PODOMNÍM PRODEJEM, KONTROLY ELEKTROMĚRŮ, PLY-
NOMĚRŮ, VNUCOVÁNÍ STOPROCENTNÍCH VÝHER!

V SOUVISLOSTI S NARŮSTAJÍCÍM POČTEM PŘÍPADŮ OKRADENÍ SENIORŮ UPOZORŇUJE POLICIE NA NE-
BEZPEČÍ ZE STRANY TĚCH PRODEJCŮ, KTEŘÍ CHODÍ DŮM OD DOMU A NABÍZEJÍ PRODEJ VĚCÍ NEBO JINÉ 
VÝHODY, KTERÉ JSOU SPOJENÉ SE ZAPLACENÍM URČITÉ VÝŠE POPLATKU. TAKOVÝ PRODEJ BÝVÁ ČASTO 
JEN ZÁSTĚRKOU PRO JEJICH NEKALOU ČINNOST A JAKMILE SE JIM PODAŘÍ VETŘÍT DO DOMU, ODCIZUJÍ 
PŘEVÁŽNĚ PENÍZE.

Řiďte se radami policie:
-  Nedůvěřujte neznámým lidem.
-  Nepouštějte cizí osoby do domu.
- Jednejte s nimi pouze přede dveřmi nebo přes okno.
- Nevěřte každému, kdo Vás za dveřmi požádá o možnost si 

zatelefonovat, použít WC, či o jinou pomoc.
-  Zaměstnance různých fi rem, jako elektrikáře, plynaře, 

telefonní mechaniky apod., pouštějte pouze v případě, že 
jste si je sami objednali nebo tyto organizace Vám předem 
návštěvu oznámily. To se týká i zaměstnanců sociálního 
zabezpečení. Tito pracovníci se musí prokázat příslušným 
průkazem.

-  Pokud k Vám cizí lidé přijedou vozidlem, pokuste se za-
pamatovat barvu a poznávací značku, popřípadě si ji za-
pište.

-  Nabídku zboží od podomních prodejců, pokud o ni máte 
zájem, si prohlédněte pouze venku, neboť tyto osoby, po-
kud je vpustíte do domu, se dopouštějí krádeží.

-  Nenechávejte doma větší fi nanční hotovost.
-  Máte-li podezření, že se děje cosi podezřelého, zavolejte 

okamžitě na bezplatnou linku policie 158.

Předejdete tím zklamání, ztrátě peněz a spoustě 
dalších zbytečných problémů!

Policie varuje - dejte pozor na podvodníky!

Policie eské republiky 
Krajské editelství policie Jihomoravského kraje
územní odbor  vn jší služby Uh. Hradišt
obvodní odd lení  BUCHLOVICE 
ul. Masarykova 271 
687 08  Buchlovice 

npor. Bc. Lumír Švec ppor. Pavel Šimoník 
vedoucí odd lení zástupce vedoucího 

KAŽDÝ ZNÁ SVÉHO ÚZEMN  ODPOV DNÉHO POLICISTU 

prap. Roman Frühauf 

Komunikujte s námi: 
Osobn  nebo poštou na uvedené adrese tel.: 572 595 333; Fax: 572 595 296 

Více informací na www.policie.cz e-mailem: uhoopbuch@mvcr.cz 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA:
Policie ČR ....................................158
Záchranná služba .......................155
Hasiči ...........................................150

Ohlédnutí za školním rokem 
Do Základní školy a Mateřské školy Boršice v uplynulém školním roce nastoupilo celkem 207 dětí, z toho 46 do MŠ a 161 do ZŠ. 

Žáci v základní škole byli zařazeni do devíti ročníků po jedné třídě. Největší zájem vycházejících žáků byl o gymnázium a průmyslo-
vou školu. Z celkového počtu 20 žáků bylo 17 přijato na maturitní obory středních škol (z toho 7 na gymnázia v Uherském Hradišti 
a Starém Městě a 8 na různé obory střední průmyslové školy), tři žáci se hlásili a byli přijati na učební obory. 

Základní škola uspořádala pro žáky 4. a 5. ročníku v krásném prostředí Rusava školu v přírodě, žáci druhého stupně absolvovali 
v Beskydech lyžařský výcvik, poznávací zájezd do oblasti středních Čech. Z akcí vybíráme ve spolupráci se sdružením rodičů výrobky 
na vánoční a velikonoční jarmark, dále tradiční soutěž Zazpívej, slavíčku, recitační soutěž, přípravu a realizaci zápisu nových prv-
ňáčků, besedu s tiskovým mluvčím policie, soutěže v kopané, šachách, přehazované, fl orbalu atd.

Žáci 9. ročníků absolvovali celostátní vědomostní testy SCIO, zapojili se do mezinárodního testování projektu PISA. Velmi se 
líbila polonéza na plese, soutěže v rámci Dne Země.

Na základě podaného projektu získala škola od Nadace DKS fi nanční prostředky na nákup kvalitního projektoru pro využití ve 
školním klubu, hlavně šachovém kroužku (jeho členové vyhráli přebor škol ČR). Pro zavedení výuky informatiky na 1. stupni na 
základě výběrového řízení získala škola kompletní počítačové vybavení zdarma. 

Žáci 1.– 3. a 6. – 8. ročníku se od letošního školního roku budou učit podle vlastního školního vzdělávacího programu, který je 
zaměřen na zvládnutí základních poznatků ze všech vyučovacích předmětů,  individuální rozvoj nadaných žáků i žáků méně nada-
ných, jimž budou ku pomoci asistentky pedagoga na prvním i druhém stupni.

Veškeré informace o škole budou zveřejněny ve výroční zprávě školy. Všem žákům přejeme úspěšné vykročení a hodně nových 
a zajímavých poznatků ze školy.

ředitel školy
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Informace o způsobu hlasování ve volbách do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky na území České republiky

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republi-
ky (dále jen „Poslanecká sněmovna“) na území České republi-
ky vyhlásil prezident republiky svým rozhodnutím č. 207/2009 
Sb. ze dne 9. července 2009.

Volby do Poslanecké sněmovny se konají ve dvou dnech, 
v pátek 9. října 2009 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
10. října 2009 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Hlasování probíhá ve volebních místnostech na území Čes-
ké republiky a ve volebních místnostech zřízených při zastupi-
telských a konzulárních úřadech České republiky v zahraničí, 
s výjimkou konzulárních úřadů vedených honorárními konzu-
lárními úředníky.

Voličem je státní občan České republiky, který alespoň dru-
hý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

VOLEBNÍ MÍSTNOST
Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny 

hlasovací lístky označené nápisem „vzor“, prohlášení kan-
didáta o vzdání se kandidatury nebo prohlášení zmocněnce 
o odvolání kandidáta, pokud bylo doručeno do 48 hodin před 
zahájením voleb; při zjišťování výsledků voleb se k hlasům ode-
vzdaným pro takového kandidáta nepřihlíží; dále případná in-
formace o tiskových chybách na hlasovacích lístcích s uvedením 
správného údaje. Volební místnost musí být pro každý volební 
okrsek rovněž vybavena zákonem č. 247/1995 Sb. o volbách do 
Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který musí být 
voličům na jejich žádost zapůjčen k nahlédnutí.

HLASOVÁNÍ
Prokázání totožnosti a státního občanství
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové 

volební komisi svou totožnost a státní občanství České repub-
liky platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. Neprokáže-li volič svou totožnost a stát-
ní občanství České republiky potřebnými doklady, nebude mu 
hlasování umožněno.

Voliče, který není zapsán ve výpisu ze stálého seznamu vo-
ličů a který prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku, 
okrsková volební komise dopíše do výpisu ze stálého seznamu 
voličů dodatečně a umožní mu hlasování.

Hlasování na voličský průkaz
Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne 

vyhlášení voleb, tj. 9. července 2009, a to písemným podáním 
opatřeným ověřeným podpisem voliče, doručeným nejpozději 
7 dnů přede dnem voleb, tj. 2. října 2009, obecnímu úřadu, 
který stálý seznam voličů vede, nebo osobně do okamžiku 
uzavření stálého seznamu voličů, tj. 7. října 2009; obecní úřad 
v místě trvalého pobytu voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede 
dnem voleb, tj. 24. září 2009, předá osobně voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žá-
dajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle na 
jím uvedenou adresu.

Voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního 
seznamu voličů ve dnech voleb do Poslanecké sněmovny v ja-
kémkoliv volebním okrsku na území České republiky i v ja-
kémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí.

Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským prů-

kazem, je povinen po prokázání totožnosti a státního občanství 
České republiky tento průkaz odevzdat okrskové volební ko-
misi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů.

HLASOVACÍ LÍSTKY
Hlasovací lístky pro volby do Poslanecké sněmovny jsou 

vytištěny samostatně pro každou politickou stranu, politické 
hnutí a koalici. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo 
určené losem. Dodané hlasovací lístky nemusí tvořit úplnou 
číselnou řadu, a to v případech, kdy kandidátní listina politické 
strany, politického hnutí nebo koalice nebyla zaregistrována 
ani na základě přezkoumání soudem.

Hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem razítka krajského 
úřadu. Hlasovací lístky jsou starostou obce distribuovány voli-
čům nejpozději 3 dny přede dnem voleb, tj. 6. října 2009. V pří-
padě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě anebo volič zjistí, 
že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné požádat 
ve volební místnosti okrskovou volební komisi o vydání nové 
kompletní sady hlasovacích lístků.

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ
Po záznamu ve výpisu ze stálého seznamu voličů nebo 

zvláštního seznamu voličů obdrží volič od okrskové volební 
komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem, 
případně novou sadu hlasovacích lístků. Poté vstoupí volič do 
prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků. Pokud se vo-
lič neodebere do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 
lístků, nebude mu hlasování umožněno.

V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků vloží 
volič do úřední obálky 1 hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku, 
který vkládá do úřední obálky, může přitom zakroužkováním 
pořadového čísla nejvýš u 4 kandidátů uvedených na témže 
hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává před-
nost. Jiné písemné úpravy hlasovacího lístku nemají na jeho 
posouzení vliv. 

Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsa-
ném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlaso-
vací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Hlas voliče 
je neplatný, je-li v úřední obálce vloženo několik hlasovacích 
lístků.

Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích líst-
ků vloží volič úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrsko-
vou volební komisí do volební schránky.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. 
S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu sám upravit hlaso-
vací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru 
určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, 
nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek 
za něho upravit a vložit do úřední obálky, a popřípadě i úřední 
obálku vložit do volební schránky.

HLASOVÁNÍ DO PŘENOSNÉ VOLEBNÍ SCHRÁNKY
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, 

důvodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební ko-
misi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu stálého volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena. V takovém případě okrsková 
volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.

Ministerstvo vnitra České republiky

Poznámka redakce:
V době uzávěrky tohoto vydání zpravodaje nebyl znám jiný termín předčasných voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.
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Den Boršic
Při setkání vedení obce s vedoucími 

spolků a organizací v obci vzešel nápad 
uspořádat Den Boršic. Den Boršic proto, 
aby jednotlivé složky mohly prezentovat 
svou činnost a případně pozvat další zá-
jemce do svých řad.

Termín se dlouho hledal, až se organi-
zátoři shodli na sobotě 27. 6. 2009. V tento 
den se na místním hřišti uskutečnil i fotba-
lový turnaj, ve kterém se utkala mužstva 
domácích se Slovanem Beckov, Hanáckou 
Slávií Kroměříž a Stříbrnicemi a v němž se 
celkovým vítězem stali naši hosté ze Slo-
venska.

Mezitím, co na hřišti probíhal fotba-
lový turnaj, měli příchozí možnost zhléd-
nout prezentaci kynologického klubu, jež 
sklidila velmi vřelý ohlas, poté následovalo 
vystoupení dětí z MŠ a ZŠ, které zpestři-
ly roztleskávačky, a tuto část programu 
uzavřel svým vystoupením soubor Pentla 
a Pentlička s cimbálovou muzikou.

Před kabinami sehráli mistři republiky 
v šachu několik partií s návštěvníky – mů-
žete hádat, kdo vítězil…

Na ploše letního kina neměli nouzi 
o prohlídku auta i kontrolu vybavení hasiči.

Během celého odpoledne mohli náv-
štěvníci bezplatně ochutnat vzorky vín 
boršických vinařů nebo produkty z medu, 
případně se poučit o práci včelařů.

Program byl zakončen ve večerních 
hodinách slavnostním vyhlášením vítězů 
fotbalového turnaje a předáním cen.

Den Boršic uzavřela k velké radosti 
zvláště hostů z Beckova taneční zábava 
s DH Boršičanka, která díky příznivému 
počasí hrála v letním kině až do ranních 
hodin.

Obecní úřad ještě jednou děkuje všem, 
kdo přispěli k pěknému a pospolitému 
prožití sobotního červnového dne.      -otr-
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MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

Prvňáčci se naučili číst a dostali za to knížku
Místní knihovna v Boršicích se spolu se základní školou připojila do projektu  „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“. Děti se 

během tohoto projektu zapojily do různých aktivit podporujících čtenářství a zájem dětí o knihy obecně.
Projekt byl vyhlášen Národní pedagogickou knihovnou na konci  roku 2008 a jeho cílem je podpořit rozvoj zájmu o četbu dětí 

v prvním roce školní docházky a vytvořit základ pro pravidelný návyk k četbě, který je rozhodujícím faktorem pro úspěšný rozvoj 
čtenářské gramotnosti během celé školní docházky i pro pozdější uplatnění v životě.

Tento projekt chce také podchytit zájem nejmenších žáků o četbu tím, že jim dospělí, kteří jim četbu ve výuce zprostředkují, 
tzn. učitelé a knihovníci, dají najevo, že úspěšným zvládnutím čtení dosáhli něčeho opravdu mimořádného, za co si zaslouží uznání 
i odměnu. 

Takovou odměnou byla knížka pro prvňáčka, kterou napsala speciálně pro prvňáčky školního roku 2008/2009 renomovaná česká 
autorka Ivona Březinová pod názvem Okno do komína, s ilustracemi Vlasty Baránkové. Prvňáčci ji obdrželi na konci školního roku 
a určitě si ji během prázdnin přečetli.

Kniha mého srdce - TOP 12 
Hlasování o Knihu mého srdce pokračuje ve svém třetím kole. Vybírá se nejoblíbenější kniha z TOP 12 a hlasování potrvá do 

30. září 2009. Podrobnosti najdete na www.knihasrdce.cz.
I v tomto kole je možné, abyste hlasovali prostřednictvím místní knihovny.

Mezi dvanáct nejoblíbenějších se probojovaly tyto knihy:
Alchymista  ..............................................................Paulo Coelho
Babička ..............................................................Božena Němcová
Co život dal a vzal ...................................... Betty MacDonaldová
Děti z Bullerbynu ......................................... Astrid Lindgrenová
Egypťan Sinuhet ...................................................... Mika Waltari
Harry Potter .......................................................J. K. Rowlingová

V sobotu 17. října 2009 na ČT 1 budou vyhlášeny v průběhu slavnostního fi nálového večera výsledky celonárodní ankety Kniha mého 
srdce.                 Petra Víchová

Malý princ .......................................... Antoine de Saint-Exupéry
Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války . Jaroslav Hašek
Pán prstenů .......................................................... J. R. R. Tolkien
Rychlé šípy ............................................................Jaroslav Foglar
Saturnin .................................................................Zdeněk Jirotka
Stmívání ........................................................Stephenie Meyerová
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ČÍ JSOU HODY? NAŠE!
Podle Františka J. Vaváka se tradice posvícení zrodila při „po-

svěcování kostelů“, kdy každý nový kostel byl vítaný radostnou 
slavností, jež se pak připomínala každý rok. Vznikla z toho slav-
nost, na niž byli zváni příbuzní a přátelé k bohatě prostřenému 
stolu a veselému hodování. 

 Dříve se slavívalo posvícení či hody vždy v čase, kdy bylo možné 
v hospodářství na chvíli zvolnit tempo a dopřát si krátký oddech, 
přičemž v každé farnosti a někdy dokonce v každé vsi nebo osadě 
to bylo jiný den. Například na Moravě slavívali hody na většině 
míst ve svátek Všech svatých, ale v Hulíně a Střeběticích už po 
svatém Václavovi, v Tlumačově naopak až po svatém Martinovi 
a stejné či podobné to bylo ve Slezsku a v Čechách. Protože už 
tehdy se příbuzní, ale také chasa rádi navštěvovali – posvícení či 
hody k tomu pochopitelně byly vítanou příležitostí –, je jasné, že 
takové návštěvy a veselé radovánky spojené s hodováním narušo-
valy podzimní polní práce. Proto císař Josef II. vydal 12. října 1786 
dekret s nařízením, aby se hody slavily ve všech obcích jednotně 
třetí říjnovou neděli. Odtud pochází název „císařské hody“. Jako 
datum zvolil císař den narození své matky.

Kam však na lid český, moravský i slezský s nějakým císařským 
nařízením! Úředně stanovené hody byly poslušně slavené a místní 
tradiční posvícení, moravské hody, památky či „hodky“, jak se ří-
kalo na Slovácku, zůstaly rovněž zachované. Slavila se tedy posví-
cení obě a místní i přespolní se nadále navštěvovali. 

Byla také zavedena tradice, že posvícení a hody se konaly pře-
devším na podzim, zatímco masopust se slavíval v předjaří. Někte-
rá posvícení byla neobyčejně proslulá – svatováclavské, martinské 
i kateřinské. Vázaly se  k nim pranostiky i všelijaká přísloví, která 
často vyjadřovala různá zavedená pravidla a zásady. Například se 
říkávalo, že „svatá Kateřina ještě poskakuje, kdežto svatý Ondřej 
již zakazuje“. Bylo to skutečně výstižné, jak si později vysvětlíme. 
Období adventu začíná až některý den mezi 27. listopadem a 3. 
prosincem, svátek svaté Kateřiny je 25. listopadu, ale svatého On-
dřeje je již 30. listopadu, tedy v čase prvních adventních dnů nebo 
doslova na jeho začátku. A adventní čas se přece vyznačuje pokli-
dem a rozjímáním – tak jaképak „poskakování“ neboli tancování, 
které by posvátnost okamžiku nemravně rušilo!

Z knihy Pavla Toufara - Český rok na vsi a ve městě

Hody v Boršicích před I. světovou válkou
Před hody volívala chasa stárky za přítomnosti starosty 

obce. Byli zvoleni dva stárci – starší stárek a mladší stárek. 
Tito o hodech a při muzikách starali se o pořádek. Stárci 
volili si stárky. Bývala to děvčata z příbuzenstva. V pondě-
lí hodové chodívala chasa i se stárky po dědině s muzikou. 
V každém domě skoro se zastavili a zvláště tam, kde byla 
děvčata. Dostávali obilí. Mívali dělníka, který obilí darované 
sbíral a donášel do hostince. Tam se večer sešli, obilí prodali, 
peníze utržené propili. Chodívali s právem. Toto bývalo až do 
I. světové války.                            (čerpáno z obecních kronik)

Folklorní soubor Pentla v Boršicích 
vás zve na 

TRADIČNÍ SLOVÁCKÉ HODY 
S PRÁVEM 

Program: 
Sobota 17. října 2009 
13.15 hodin  - sraz krojované chasy na návsi 
13.30 hodin  - odchod pro stárky 
16.15 hodin  - povolení hodů u obecního úřadu 
17.00 hodin  - hodová mše svatá 
20.00 hodin  - hodová zábava v sále KD 

Neděle 18. října 2009
9.15 hodin  - hodová obchůzka po obci 

Těší se na vás stárci:
 Mladší stárek  Vladimír Lanšperk 
 Mladší stárka  Eva Kořistková
 Starší stárek  Josef Soustružník
 Starší stárka  Petra Hlaváčková

•
Předprodej vstupenek a místenek 

na Obecním úřadě Boršice. 
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Události z Domova pokojného stáří v Boršicích
Dne 29. 4. 2009 jsme v Domově slavnostně postavili májku za účasti uživatelů ze Stacionáře sv. Ludmily. Proběhl společný 

slavnostní oběd, po poledním klidu nastoupil ochotnický spolek Holek z Domova a odehrál úžasné divadelní představení „Jak chtěl 
Trautenberk otrávit Ančeti kozu“. 

Po divadelním představení následovala hudební produkce harmonikáře pana Kapitána ze Zlechova a promenáda čarodějnic 
a veselých masek.

Obyvatelé Domova si pochutnali na domácích koláčích a pečeném masu. Nechyběl ani životabudič z naší zahrádky.
V průběhu letních měsíců jsme oslavili hned dvojí velké životní jubileum. Paní Bačáková 6. 7. oslavila 95 let života a 24. 7. 2009 

oslavil 90 let života P. Jan Mareček. Slavná mše svatá se konala v kapli Domova, poté následoval společný oběd za účasti zástupců 
obce a charity. Samozřejmě nesměla chybět ani paní doktorka Poljaková, které P. Mareček poděkoval za péči, kterou mu po celou 
dobu, co působil ve Zlechově, poskytovala.

V měsíci září nás čeká Den charity a velmi se těšíme na děti z mateřské školky, které na nás nikdy nezapomenou a ke Dni seni-
orů, který se slaví 1. 10., pro nás vždy připraví pásmo písniček, básniček a divadlo.

Také uživatelky Centra denních služeb se činí. Pilně se připravují na podzimní jarmark a doufají, že svými výrobky potěší nejed-
no srdíčko. V červenci pracovnice vymalovaly a nově vyzdobily celé prostory denního centra, aby se všichni cítili jako doma.

Pavla Zahrádková  

Socha Panny Marie v Raškouně
Ve čtvrtek  27. 8. 2009 byla na původní místo v Raškouně instalovaná kopie sochy  

Panny Marie, bez které si známé místo neumíme snad ani představit.
Zub času a povětrnostní podmínky zanechaly na originálu sochy své nesmazatelné sto-

py a socha musí být umístěna v interiéru. Je zrestaurována, prozatím umístěna na faře 
a hledá se pro ni vhodné místo.

Nová socha byla zhotovena přesně podle originálu a je natřena speciálními barvami 
podle původního nátěru.

Sochařské i restaurátorské práce provedl MgA. Tomáš Martinák, akademický sochař 
a restaurátor z Uherského Hradiště. Celková cena díla je 71 000,- Kč a byla uhrazena díky 
dotaci z Nadace Děti - kultura - sport a částku 20 000,- uvolnila z obecního rozpočtu Rada 
obce Boršice.

Poděkování patří ženám a rodinám bydlícím v okolí, které se o toto prostranství již celá 
desetiletí vzorně starají. Právě od nich totiž vzešel popud na opravu sochy. Nečekaly, zdali 
se podaří získat dotaci, a vybraly nemalou částku, která jistě najde své uplatnění. Všem 
dárcům patří upřímné poděkování za jejich štědrost.

První říjnovou neděli se bude v odpoledních hodinách  konat slavnostní požehnání 
sochy. Na tuto slavnost zveme všechny naše občany.                                                        -otr-
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BOŽÍ  TĚLO  V BORŠICKÉ  FARNOSTI
Dechová hudba, krojované děti, řádové sestry, obyvatelé Domova pokojného stáří, ministranti a ostatní věřící doprovázeli otce 

Kotyniu s Nejsvětější svátostí po obci Boršice, kde se již počtvrté u 4 oltářů, které postavili a vyzdobili obětaví věřící z farnosti, 
konala slavnost Božího Těla. 

Nikoho neodradilo ani nepříznivé počasí, které v odpoledních hodinách panovalo. Všechno bylo nazdobeno a připraveno, pro-
tože všichni věřili, že se počasí umoudří. A opravdu, po mši svaté všechny potěšila přece jen vyjasněná obloha. Slavnost proběhla 
v krásné a důstojné atmosféře a ve 20.00 hod. byla ukončena svátostným požehnáním v kostele sv. Václava.                               -otr-

Pěší pouť na Velehrad
Letošní, již devátá pouť se začala v pondělí 17. 8. v Netíně 

u Žďáru nad Sázavou, ve Vítochově u Bystřice nad Pernštejnem 
a Vranově nad Dyjí. Na Velehrad v sobotu doputovalo asi 700 
poutníků.

Poslední noc trávili poutníci opět u nás, v Boršicích. V pátek 
21. 8. vpodvečer jich přišlo na 200. V 18.00 hod. byla sloužena 
mše svatá a po jejím skončení si Boršičtí „rozebrali“ na nocleh 
do svých domovů 130 poutníků. Je to dosud největší počet pout-
níků, kteří byli ubytováni v rodinách. Zbytek, asi 70 lidí, spal na 
faře a v kaplance, večeři a snídani měli zajištěnu v kulturním 
domě.

Velmi rádi tlumočíme velké poděkování všem, kteří se pout-
níkům jakýmkoliv způsobem věnovali, a těšíme se na shledání 
při jubilejním X. ročníku pouti. -otr-
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Chodíme, chodíme, hore po dědině …

Hody v roce 1987 Hody v roce 1987

Hody v roce 1942, starší stárci - Václav Strašák a Marie Kedroňová, mladší stárci 
- Cyril Trávníček a Anna Dvouletá

Hody v roce 1987

Hody v roce 
1967, František 
Březina a Božena 
Gabrielová

Hody v roce 1987
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Hody v roce 1967, starší stárci - Josef Panáček a Marie 
Cilečková, mladší stárci - František Březina a Božena 
Gabrielová

Hody v roce 1967, starší stárci - Josef Panáček a Marie Cilečková, mladší 
stárci - František Březina a Božena Gabrielová

Hody v roce 1956, mladší stárci - Valerio Gabriel (Jarka) a Anto-
nie Bilíková

Hody s právem v šedesátých letech, zleva: Jaroslav Šimík, č. 458, 
Jaroslav Hlaváček, č. 428, Čestmír Veselý, č. 321, František Dur-
ník, č. 490, Antonín Mareček, č. 142

Hody v roce 1943, dechová hudba Šimci, druhý sedící zprava kapelník Josef Šimek z Kostelan (rodák z Boršic), první sedící zprava jeho 
syn Josef z Kostelan, učil v Boršicích, bydlel na bytovce č. 510.

Hody v roce 1955, stárek - Teofi l Krpálek, č. 480,
stárka - Růžena Cigošová, č. 152
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Hodový průvod v čele s dechovou hudbou Boršičanka

Hody v roce 1952, 1. stárci - Josef Dudešek z č. 339 a Drahomíra 
Blažíčková z č. 224, 2. stárci - Jaroslav Soustružník z č. 285 a Lud-
mila Staufčíková z č. 367, 1. stárci náhradníci - Marie Pavlínková 
z č. 81 a Vladimír Dvouletý z č. 106, 2. stárci náhradníci - Božena 
Husičková z č. 133 a Jaroslav Malík z č. 345

První hody po válce v roce 1945, Josef Závoda z č. 293 a Marie 
Stodůlková z č. 284, Alois Přerovský z č. 240 a Anna Gabrielová 
z č. 164

Dechová hudba Boršičanka před kostelem v roce 1974
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Hody v roce 1943

Boršická chasa v roce 1944 Hody v roce 1963

Hody v roce 1966 Hody v roce 1966
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Naše setkání
Blížil se konec školního roku, 

loučení dětí se školkou, školou, 
doba, kdy se ve výlohách obcho-
dů objevují tabla maturantů. Při 
prohlížení fotografi í mladých 
lidí proběhne myslí vzpomínka 
na mládí, elán, ideály a plány 
z doby, kdy ve výloze bylo naše 
tablo. 

V této době jsme se my, 
spolužáci z let 1965 – 1974, se-
šli. Bylo to naše sedmé setkání 
a bylo zvláštní tím, že většina 
z nás letos oslaví padesát let.

Po slavnostním přivítání 
v obřadní síni na obecním úřa-
dě jsme minutou ticha uctili 
památku těch, kteří mezi nás už 
nepřijdou. Byli jsme seznámeni 
s děním v naší rodné obci, a po-
depsali se do pamětní knihy. 

V kostele svatého Václava 
byla děkovná mše svatá. 

Při návštěvě základní školy 
jsme spolu s naší paní učitelkou 
Hruškovou zavzpomínali na 
školní léta. 

Velkým zážitkem byla ná-
vštěva v mateřské škole. V pěk-
ně vyzdobené školce, vybavené 
moderními hračkami, někteří 
z nás našli i hračky, se kterými si 
jako děti hráli. Při prohlídce fo-
tografi í jsme se vrátili o těch víc 
jak čtyřicet pět let zpátky. Vzpo-
mínali jsme, a zamýšleli se nad 
tím, jak se všechno změnilo. 

Pak jsme za pěkného počasí 
prošli Boršice a naše setkání po-
kračovalo v kavárně Gréta.

Po probdělé noci jsme se plni 
krásných dojmů rozcházeli, přáli 
si všechno dobré a na shledanou 
za pět let. 

Marie Mlčková

V roce 1964

Setkání 30. 5. 2009

V roce 1963
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Pentla na festivalu v rumunského Banátu
Do rumunské vesnice Svatá Helena se v srpnu vydali  členové folklorního souboru Pentla, aby tam předvedli své vystoupení pro 

krajany, kteří v kraji Banát od devatenáctého století žijí.
Šest českých vesnic se rozprostírá v hornaté krajině rumunského Banátu, již majestátně protíná řeka Dunaj. Ta místy dosahuje 

šířky až dvou kilometrů a tvoří tak přirozenou hranici se sousedním Srbskem. Svatá Helena je od evropského veletoku vzdálena pět 
kilometrů a čítá asi dvě stě obytných stavení. Ve vesnici se jednou za dva roky koná folklorní festival Čechů žijících v Rumunsku, 
a právě na jeho letošní, jedenáctý ročník byl českým ministerstvem zahraničních věcí jako účinkující delegován soubor Pentla. Kro-
mě něj se akce zúčastnila ještě muzika z Podluží a gajdošské trio. Boršičtí folkloristé dojeli do vesnice, ve které kromě domků stojí 
ještě křesťanský a baptistický kostel, malý obchod, dvě hospody, škola a kulturní dům, v pátek 17. srpna. Festivalovým dnem byla 
sobota. Boršičané se zúčastnili mše svaté, průvodu obcí a více než hodinovým vystoupením zakončovali večerní hlavní program. 
V něm předvedli tance z Dolňácka, moravsko-slovenského pomezí, čardáše i pásmo s vinohradnickou tematikou. 

Svatá Helena byla založena českými kolonizátory v roce 1824 a její obyvatelé dodnes mluví velmi dobře česky. Dá se tam 
dokonce platit i českými korunami. Život v oblasti je velmi naturální, vozy se senem tahají kravky nebo koňské potahy a každý se 
doma stará o hospodářství. Výhradním zdrojem obživy je zemědělství. Dříve tam sice byly doly, ty ale zkrachovaly. Oblast v nedávné 
historii trpěla odlivem mladých lidí, kteří se po sametové revoluci houfně stěhovali do České republiky. Teď se ale pomalu vracejí 
zpět. V kostele je k vidění mnoho mládeže a dětí, takže problém vymření českých vesnic v Banátu snad není aktuální.

Neděle byla pro Pentlu výletním dnem určeným ke kochání se malebnou okolní krajinou. Ta, stejně jako romantická přitažli-
vost zapadlých krajanských vesniček, se v posledních letech stala turistickým lákadlem. Přes festivalové dny bylo ve Svaté Heleně 
opravdu hodně lidí, přijelo deset turistických autobusů a naši folkloristé se potkali i se známými z Hradiště. Místní ale říkají, že po 
většinu roku je ruch v oblasti podstatně nižší. Spíše tam zavítávají jednotlivci a malé skupiny, které se nechají ubytovat v tamních 
domácnostech.

Třídenní výlet folkloristům osvěžilo setkání s hudebníky kapely MIG 21 v čele s Jiřím Macháčkem, kteří byli hlavním tahákem 
nedělního nefolklorního programu. Došli si za nimi na besedu k cimbálu. Dokonce si i zazpívali a zatančili.

České vesnice v Banátu byly osadníky založeny v první polovině devatenáctého století. Kromě Svaté Heleny se jedná o vesnice 
Gerník, Rovensko, Eibentál, Bígr a Šumice. Dohromady v nich žije kolem dvou tisíc českých obyvatel. Přestože výlet byl krátký, vět-
šina členů souboru si odnesla trvalé vzpomínky, jak na setkání s místními obyvateli, tak na krásnou přírodu v okolí Svaté Heleny.

 Jiří Piluša
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Ohlédnutí SPCCH Boršice za letními akcemi
Výbor SPCCH Boršice pro své členy připravil na léto 

bohatou činnost. V květnu se konal zájezd na sv. Hos-
týnek. V měsíci červnu základní organizace s okresním 
výborem uspořádaly dva rekondiční pobyty. První pobyt 
pro všechny diagnózy se konal v hotelu Praha v Luhačo-
vicích, druhý pobyt v červnu byl rekondičním pobytem 
pro kardiaky a konal se v hotelu Zubříč v Rajnochovi-
cích. Dále organizace SPCCH Boršice začátkem srpna 
zorganizovala zájezd do skanzenu Rožnov pod Radhoš-
těm, na Pustevny a do muzea Tatry Kopřivnice. V Kop-
řivnici jsme také navštívili muzeum olympijských vítězů 
manželů Emila a Dany Zátopkových. Máme připravené 
akce i na podzim, a to na začátku září zájezd na poutní 
místo Mariánka u Bratislavy s návštěvou národní poutě, 
prohlídku baziliky v Šaštíně a arboreta v lomu. V říjnu, 
v týdnu SPCCH, se chystá procházka okolím Leopoldo-
vých lázní Smraďavky s opékáním špekáčků. V listopa-
du se bude konat rekondiční pobyt pro pohybové ústrojí 
v hotelu Pohoda v Luhačovicích. Výbor SPCCH prosí 
své členy i občany, aby podpořili naše úsilí při pořádání 
všech aktivit svojí účastí.   Za výbor SPCCH Boršice předseda Ladislav Hamřík

BABINEC - pěšky, vlakem za poznáním...  
Ve středu 3. 6. 2009 v 8.00 hodin odjíždíme 

autobusem do Osvětiman a odtud máme namí-
řeno na sv. Klimentek. Počasí přálo, tak cesta 
ubíhala rychle. Osvěžily jsme se u Gorazdovy 
studánky a pokračovaly na vrchol hory, kde 
jsou v současnosti základy kostela a dřevěná 
kaple z roku 1964 /nahradila původní kapli 
z roku 1880 postavenou boršickým farářem Ja-
nem Studeným/.        

Po prohlídce kaple naše kroky směřovaly 
na Kazatelnu. Jelikož zeleň je už  vzrostlá, tak 
není vidět do okolí. Přesto jsme se vracely plny 
zážitků. Vycházky se zúčastnilo 16 osob.

Výlet vlakem se uskutečnil ve středu 17. 6. 
2009 v 8.00 hodin do starobylého města Mikulo-
va. Cesta byla příjemná a rychle ubíhala. Cílem 
naší cesty byla pěší túra na Svatý kopeček u Mi-
kulova. V roce 1679 zde byl vystaven a vysvěcen 
kostel sv. Šebestiána, který se zachoval dodnes. 

Výlet do Mikulova 17. 6. 2009

Výlet na Klimentek 3 .6. 2009

Cestu na vrchol zdoláváme pomalu. Kolem 
cesty je 16 kapliček pašijových zastavení. 
Na vrcholu máme mimo kostela i zvonici 
a krásný výhled na Mikulov, Rakousko, na 
vrchy Pálavy a v dáli vidíme vodní plochu 
Nové Mlýny. Dalším cílem byla prohlídka 
mikulovského zámku. Dovídáme se, že 
dříve středověký hrad založil český král 
Otakar Přemysl I. Majitelé panství svou   
rezidenci přestavovali až do dnešní podo-
by renesančního zámku. Jeho historie byla 
pohnutá a zajímavá. Naší pozornosti neušel 
ani obří desátkový sud, který byl postaven 
ve sklepení mikulovského zámku. Sud se 
svým objemem 1014 hektolitrů patřil v 17. 
století k největším vinným sudům v Evro-
pě.  Prostředí přímo vybízelo si zanotovat 
/Vínečko bílé/, což se i stalo. Na zpáteční 
cestě jsme si odpočinuly na historickém 
náměstí a pokračovaly domů.

Marie Lukůvková
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Letní tábor TOM Kamzík v Chodově 18. – 25. 7. 2009
Letos jsme se s oddílem zúčastnili 28. letní-

ho srazu TOM v Chodově u Sokolova. Navštívili 
jsme tedy pro nás hodně vzdálený Karlovarský kraj 
a Krušnohorsko.

Cesta byla dlouhá, proto jsme vyrazili v časných 
ranních hodinách vlakem do Prahy a odtud přímo 
do Chodova. Společně s ostatními oddíly jsme se 
ubytovali ve škole a seznámili se s programem sra-
zu. Do večera jsme si prošli centrum patnáctitisíco-
vého města Chodov a okolí.

V neděli jsme vyjeli na prohlídku Karlových 
Varů. Toto lázeňské město jsme prošli s panem 
průvodcem, který nám detailně popovídal o každé 
budově. Samozřejmě jsme nemohli odjet, aniž by-
chom neokusili pravé lázeňské oplatky a taky léčivé 
prameny.

Večer nás pak čekal turnaj ve fotbale a jiné hry.
Na další den jsme naplánovali nedaleký hrad Lo-

ket. Nejprve jsme se vydali na krátký výšlap krásnou 
přírodou podél řeky Ohře a pak jsme přešli město 
až ke hradu. Prohlídka hradu byla velmi poutavá, 
hlavně vězení ve sklepení. Bylo zde na věrohodných fi gurínách názorně ukázáno, jak se v té době trestali zločinci.

To celé bylo doplněno zvukovými efekty a kdo chtěl, mohl si vězení vyzkoušet.
V úterý jsme se vydali vlakem na výlet do Podkrušnohorského zooparku v Chomutově. Na obrovské ploše přírodního parku 

jsme měli možnost prohlédnout si více než tisíc zvířat ze 160 druhů. Nejprve jsme park projeli vláčkem a pak jsme si ho prochodili 
pěšky. 

Večer nás čekala exkurze k hasičům v Chodově. Velitel nás provedl celým útvarem, vyzkoušeli jsme první pomoc, hasičské uni-
formy a nové hasičské vozy. Dokonce jsme si mohli prohlédnout služebnu městské policie, která byla součástí budovy.

Na středu jsme se moc těšili, protože jsme jeli do Františkových Lázní, kde se nachází obrovský aquapark.
Ale ještě před tím jsme si udělali malý výlet do nedaleké vesničky Žírovnice. Tady nás čekal Motýlí dům, ve kterém chovají 

nádherné motýly. Ty je možné vidět ve všech fázích vývoje a volně se mezi nimi pohybovat.
Po nádherném zážitku se vracíme zpět do Fr. Lázní a po prohlídce města se konečně dostáváme do aquaparku.
Další den nás čeká dlouhý pochod. Vyrážíme z Lokte na 6,5km pochod po turistické cestě podél Ohře ke Svatošským skalám. 

Pozoruhodné skalní útvary byly vytvořeny postupným zvětráváním a odnosem granitových bloků. Zaujímají rozlohou 2 ha a jsou 
v nadmořské výšce 380 – 440 m a byly vyhlášeny přírodní památkou.

Dále nás čeká 11km pochod až do Karlových Varů a pak vlakem do Chodova. Po cestě se nám zhoršuje počasí a začíná pršet. 
Na okraji města tedy využíváme autobusové dopravy, která nás doveze na nádraží.

Na pátek byl naplánovaný výlet na Klínovec, ale vzhledem k předpovědi počasí plán měníme a vydáváme se na menší túru 
v okolí města na „Bílou vodu“. Po několika kilometrech chůze do kopce přicházíme k nádhernému jezeru. Je to vlastně zatopený 
lom na kaolín, odtud název Bílá voda. Bohužel se vzhledem k počasí nemůžeme koupat, ale alespoň se kocháme hezkým výhledem 
do krajiny. Odpoledne nás čeká celotáborová hra v centru města a večer závěrečná diskotéka. 

V sobotu už pro nás tábor končí, a tak nezbývá než se rozloučit a nasednout na vlak směr Staré Město.  
Domů se vracíme všichni v pořádku a už se moc těšíme na další tábor. Eva Rosůlková

Ahoj kamaráde!
Chceš? - poznat partu svých vrstevníků a dobrých kamarádů

- prožít spoustu dobrodružství
- tábořit a vařit v klínu nedotčené přírody
- vidět nejkrásnější kraje naší republiky
- projíždět se na kolech přírodou
- projíždět na běžkách zasněžené pláně našich hor
- bavit se, smát se a hrát napínavé hry jako hrdinové knížek
- naučit se vázat uzly, zdolávat překážky, rozdělávat oheň a dokonale ovládnout své tělo a ducha
- jezdit na jarní a letní tábory
- pobývat na naší turistické základně Vosí hnízdo

Pak neváhej a vstup do našeho turistického oddílu KAMZÍK!

Schůzky oddílu jsou každou středu v 16.30 hod. 
v klubovně v budově dolní základní školy (v dílnách).
Začínáme hned 2. září v 16.30 hod. v klubovně.
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Kynologický klub
I v letošním roce se intenzivně věnujeme výcvi-

ku svých čtyřnohých kamarádů. Tuto svou činnost 
jsme ukázali i na Dni Boršic, kde jsme se předsta-
vili s deseti psy a jejich pány a paničkami. Mohli 
jste vidět, že na cvičáku máme různá plemena 
pejsků, kteří předvedli základní poslušnost, jako 
je: Sedni!, Lehni!, Vstaň!, aportování činky. 

Pavel Krpálek předvedl práci své slepecké fen-
ky, Jana Kořínková ukázala tanec se psem a spo-
lečně s Petrem Hojsíkem agility.  

Další psi předvedli kousání na fi guranta a ani 
menší pejsci se nenechali zahanbit a ukázali, jak 
umí kousat do provázku nebo do peška. Mezi 
diváky se našli odvážlivci, kteří si zkusili, jak pes 
kouše na rukáv, za což jim patří obdiv. Závěrem se 
pejsci s diváky rozloučili štěkotem. 

Pro prázdninové zpestření jsme si domluvili 
víkendovou akci s přespáním na cvičáku Kynolo-
gického klubu Břestek. Přespání proběhlo ze soboty 22. 8. na neděli 23. 8. Sraz jsme měli u našeho cvičáku a odtud jsme jeli auty 
na Břestek. Po příjezdu jsme stavěli stany a zabydlovali se. Sobotní počasí nám nepřálo, tak jsme nemohli vyjít se psy prozkoumat 
okolí břesteckého cvičáku. I když vydatně a dlouho pršelo, tak se nám v krátké pauze, kdy ustal déšť, podařilo rozdělat oheň a za 
opětovného deště si i opéct nějaký ten špekáček. Po propršené noci nám v neděli ráno vyšlo sluníčko. Posnídali jsme, počkali na 
příjezd ostatních členů našeho klubu  a začali cvičit, nejdřív sami, pak společně s členy břesteckého kynologického klubu. Opekli 
jsme si ještě nějaké špekáčky, sbalili stany, uklidili a jeli domů.  Martin Šimík 

SPORT
A již zase válíme o body

Po krásných letních dnech naplněných zážitky z dovolených a prázdnin přichází podzimní fotbalový kolotoč bojů o mistrovské 
body. Již v minulosti dobře započatá práce s mládeží přináší své dlouhodobé ovoce, neboť v letních přestupových termínech jsme 
nemuseli shánět mnoho posil, a přesto všechna mužstva mají svou krajskou úroveň.

V týmu mužů již během jara pravidelně vypomáhali mladíci Kuba Zach a Ondra Vlček a během léta se z nich staly opory naší 
jedenáctky, kterou doplnili další mladíci Škrabal, Bihári a Nguyen. Takto posílené mužstvo nemá jiný cíl nežli okupovat nejvyšší 
příčky krajské I. A třídy.

Dorostu byl po vynikající sezoně nabídnut postup do Krajského přeboru a výbor SK rozhodl, že i za cenu vyšších ekonomických 
nákladů nabídku akceptuje, neboť Boršice určitě patří mezi prvních deset obcí ve Zlínském kraji, které dokáží postavit dvě mužstva 
(mladší a starší) dorostu a hrát divácky krásný fotbal na pěkném „pažitu“. Již přípravné zápasy se historicky zapsaly do boršické 
kopané, neboť současně nastoupili starší v Nedakonicích a mladší v Koryčanech. V těchto kategoriích máme dostatek mladíků, 
kteří by v blízké budoucnosti mohli oživit i tým mužů.

V žákovských kategoriích dochází k posílení trenérského tandemu Radim Zapletal a Josef Helia o zkušeného Pavla Vaňka ze Sta-
rého Města, který nahradil pracovně zaneprázdněného Pavla Kovaříka, jemuž výbor za jeho dlouholetou práci s mládeží mnohokrát 
i touto cestou děkuje. U starších i mladších žáků, vzhledem k nízké ročníkové populační vlně, dochází k nedostatku hráčů, proto již 
nyní jsou posíleni o hochy z okolních obcí (Klučka – Osvětimany, Hrkalík – Buchlovice a další hoši, kteří splňují úroveň krajských 
fotbalových dovedností, jsou v jednání). Výbor SK Boršice je si vědom nízkého počtu hochů narozených v letech 1996 –  1998, a proto 
bude zařazovat do mužstva mladších žáků i ně-
které hráče starší přípravky.

Na dokreslení naší činnosti se musím 
zmínit o přípravkách, neboť zde sedmiletá 
činnost pana Moravčíka zanechala spoustu 
fotbalových kořenů a jeho mravenčí práce 
s nejmenšími může být příkladem pro celý 
kraj. Ve starší přípravce máme osmnáct hochů 
a v mladší patnáct, kteří již v září okusí první 
mistrovské zápasy o body. Naše přípravky 
hrají asi nejtěžší krajské soutěže a ani v nich 
si nevedou špatně, neboť už dokázaly porazit 
i větší města, jako jsou Kroměříž i Zlín, a při 
ligovém utkání i hochy hrající za Slovácko.

Věříme, že zapojením 120 mládežníků 
do naší organizované sportovní činnosti jsme 
dostatečně silní, abychom se mohli ucházet 
o přední místa ve Zlínském kraji a tím důstoj-
ně reprezentovat naši obec Boršice.

Vladimír Varmuža, sportovní manažer Dorost SK Boršice
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Od Velikonoc až doposud proběhlo velké množství žákov-
ských a dorosteneckých turnajů, kterých se boršičtí mládežní-
ci zúčastnili. Tak jako v každé sezoně je období od dubna do 
začátku letních prázdnin vrcholem žákovského šachu. Žákům 
z Boršic se opravdu dařilo. Ať zmíníme zlatou medaili z přeboru 
republiky družstev základních škol, první 3 místa na tradičním 
dorosteneckém turnaji v Brumově-Bylnici, krásnou vzpomínku 
v podobě memoriálu pana ing. Vratislava Hory nebo 5. místo na 
přeboru ČR 6členných družstev hráčů do 16 let.   

ZŠ Boršice republikovým přeborníkem 
Ve dnech 7. – 8. 4. se v rekreační oblasti Štědronín hrálo 

republikové kolo Přeboru škol v kategorii 6. – 9. tříd. Z našeho 
kraje si postup vybojovaly dvě školy z okresu Uherské Hradiště, 
ZŠ Boršice a ZŠ Unesco Uherské Hradiště. Boršická škola již 
potřetí, a letos naposledy, hrála ve stejné sestavě. 

V minulých dvou letech byla vždy stříbrná, letos chtěla 
konečně dosáhnout na titul. I ve druhé zúčastněné škole ZŠ 
Unesco Uherské Hradiště měl boršický oddíl zastoupení, když 
na první šachovnici hrál Pavel Náplava. Sestava vítězů z Boršic 
byla (podle šachovnic): 1. Luděk Volčík (5,5/9), 2. Adam Gabri-
el (9/9), 3. Erik Pfeffer (7,5/9) a 4. Dominik Pfeffer (7/9). 

Přebor škol 2009 - vítězné družstvo: zleva Luděk Volčík, Adam Ga-
briel, Erik Pfeffer, Dominik Pfeffer a vedoucí ing. Stanislav Volčík 

Hradní věž v Brumově
První květnový víkend se pravidelně hraje Hradní věž v Bru-

mově-Bylnici. Ve dvou kategoriích letos hrálo 96 dětí. V mladší 
kategorii potěšilo 4. místo, na kterém skončil náš Daniel Jelínek. 
Ve starší kategorii, kde hrálo 41 hráčů a hráček, se v základním 
turnaji nejlépe dařilo favorizovaným hráčům z Boršic. Nejlépe 
si vedla dvojice Adam Gabriel a Václav Fiala, která si to pak 
odpoledne rozdala o první místo na hradě. Třetí skončil Luděk 
Volčík. 

Brumovská věž - zleva Luděk Volčík, Václav Fiala a Adam Gab-
riel 

Dobře zahráli i další tři naši. Na výborném 8. místě skončil 
Petr Janska, 14. Pavel Tománek a 16. Lenka Slabá. Zvláštností 
tohoto turnaje je, že první dva se o celkovou výhru utkají v zá-
pase na hradě, kde tahy demonstrují na velké šachovnici děti 
z místní základní školy. Utkali se naši dva borci: Vašek Fiala 
(který turnaj vyhrál už před 2 roky) a Adam Gabriel, který si 
jako vítěz základní části vybral černé fi gury, a tudíž mu stačila 
remíza pro zisk poháru. Nakonec ale partii vyhrál a po zásluze 
se stal vítězem. 

Memoriál Vratislava Hory 
V sobotu 16. 5. 2009 tomu byl přesně rok, co v nedožitých 

80 letech zemřel výborný trenér (trénoval taky boršické talenty) 
pan Vratislav Hora. O uplynulém víkendu se v Hluku na jeho 
počest konal memoriál. Jelikož největší stopu zanechal svou 
trenérskou činností s mládeží, tak pořadatelé z ŠK Staré Město 
a SK Boršice připravili mládežnický turnaj družstev do 18 let 
(1991 a mladší) a 12 let (1997 a mladší). 

Od začátku se pořadatelský tým snažil připravit i něco navíc 
než jen „obyčejný“ turnaj. V sobotu večer pro účastníky turnaje 
přichystal simultánku s velmistrem Zbyňkem Hráčkem, který je 
nejúspěšnějším svěřencem pana Hory, a též společenské setkání 
se spolupracovníky a přáteli pana Hory. 

Za určitý bonus pak lze označit 76stránkovou brožurku na-
zvanou „Ing. Vratislav Hora – Učitel velmistrů“. V ní najdeme 
jak krátký životopis, vzpomínky jeho svěřenců a přátel, tak i bo-
hatou fotogalerii, ukázku partií nebo některé z jeho metodických 
materiálů. V sobotu ráno se na turnaj prezentovalo celkem 27 
družstev. Mezi nimi i dvě družstva ze Slovenska a nejvzdáleněj-
ším týmem pak byl celek z Rychnova nad Kněžnou. Turnaj byl 
zahájen přesně dle plánu. Největší favorit Boršice A nenechával 
nikoho na pochybách, že právě oni chtějí uctít památku svého 
trenéra vítězstvím v jeho memoriálu. První čtyři zápasy vyhráli 
4:0, až v pátém kole „jen“ 2,5:1,5 s Bratislavou. Už po prvním 
dnu, kdy vedli o pět bodů (bodovalo se olympijským systémem), 
bylo víceméně jasné, že vítězství v turnaji je jejich. V sobotu ve-
čer, jak již bylo avizováno, se pak hrála simultánka s velmistrem 
Zbyňkem Hráčkem. Pan Hráček měl celkem 21 soupeřů a celá 
akce trvala přes 2 a půl hodiny. A jak simultánka dopadla? 18 
výher, dvě remízy (Jiří Suchomel z Lokomotivy Brno a Luděk 
Volčík z Boršic) a jedna prohra s Danielem Kožúškem z Rych-
nova nad Kněžnou.  V nedělních třech zápasech pak Boršice 
v pohodě dokráčely k suverénnímu vítězství, když nikdo nepro-
hrál partii. Boršické áčko hrálo ve složení Václav Fiala (8/9), 
Adam Gabriel, Luděk Volčík (oba 8,5/9), Pavel Náplava (5,5/6) 
a Petr Náplava (2,5/3), který v neděli vystřídal svého bratra Pav-
la.

Memoriál Vratislava Hory - zleva: Stanislav Volčík st. (předává 
ceny), Luděk Volčík, Petr Náplava, Adam Gabriel, Václav Fiala 
a Milan Mrkus (ředitel turnaje). 

Šachové úspěchy naší mládeže
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RNDr. Petr Nečas
Ing. Jaroslav Plachý
Zlínský kraj, www.ods.cz

Řešení
pro 
kvalitní život
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Druhé místo si uhrál Slovan Havířov a třetí pak byl KŠN 
Bratislava. V mladší kategorii zvítězil klub Panda Rychnov 
nad Kněžnou. Druhé místo patří Starému Městu C ve slo-
žení František Mrkus (3,5), Richard Štefaník (5), Martina 
Fusková a Ondřej Stuchlý (oba 5,5). Třetí místo pak Slavii 
Orlová B.

Trojboj na Seči
Poslední květnový víkend (tedy 30. – 31. 5. 2009) letošní-

ho roku hostilo Junior centrum Seč tři různé turnaje. M-ČR 
6členných družstev do 16 let, turnaj dvojic do 10 let a turnaj 
jednotlivců (především vedoucích). Tím hlavním pro náš 
oddíl byl tradiční turnaj šestičlenných družstev žáků (ročník 
1994  a mladší), jenž je zároveň mistrovstvím ČR. Letos se 
sjelo 44 týmů, včetně jednoho zahraničního – KŠN Bratisla-
va. Cestu k totálnímu vítězství si typicky prokousalo družstvo 
BŠŠ Frýdku-Místku, které od prvního až do posledního kola 
hrálo jen na 1. stole a vyhrálo všechny zápasy. KŠN Bratisla-
va obsadila druhé místo (nejlepší zahraniční tým). Celkově 
třetí a v ČR 2. místo si odvezli hráči Lokomotivy Brno. Naše 
boršické družstvo po prohře v posledním kole obsadilo cel-
kově 6. místo, v České republice celkově 5. pozici, jelikož se 
jedná o mezinárodní turnaj. Sestavu tvořili podle šachovnic: 
1. Luděk Volčík (7 bodů), 2. Pavel Náplava (6,5 bodu), 3. Do-
minik Pfeffer (4,5 bodu), 4. Petr Janska (1,5 bodu), 5. Pavel 
Tománek (5,5 bodu) a 6. Lenka Slabá (5,5 bodu). Krásný tur-
naj tvořený silnou konkurencí se nám podařilo i přes slabší 
chvilky dotáhnout na velmi pěkné umístěni v rámci celé ČR.

Velké díky patří našim sponzorům, rodičům, pomocníkům 
a v neposlední řadě samotným hráčům za skvělé úspěchy a pod-
poru! Jen ať se daří dál…

Stanislav Volčík ml.



 24 strana

Akce Sboru pro občanské záležitosti
Každý měsíc gratulace v MR jubilantům starším 70 let. 

Společenská kronika

Vítání občánků 
06. 06. 2009 

Setkání ročníků v obřadní síni 
30. 05. 2009 setkání ročníku 1959
06. 06. 2009 setkání ročníku 1939

Rozloučení s dětmi v MŠ a rozloučení 
s vycházejícími žáky 9. tříd ZŠ

Životní jubilea
Božena Panáčková  80 let nar. 14. 04. 1929  č. p. 104
Anna Vydržalová 80 let nar. 21. 04. 1929 č. p. 274 (DPS)
Blažena Trávníčková  80 let nar. 24. 04. 1929 č. p. 118
František Koryčánek  99 let nar. 26. 04. 1910 č. p. 421
Ladislav Gabriel 85 let nar. 12. 05. 1924 č. p. 164
Štěpánka Frantová  95 let nar. 20. 05. 1914 č. p. 308
Antonín Bilík 85 let nar. 21. 05. 1924 č. p. 219
Marie Pilná 85 let nar. 18. 06. 1924 Domov pro seniory, Slavičín
Vlasta Bačáková 95 let nar. 06. 07. 1914 č. p. 274 (DPS)
Vladimír Králík  80 let nar. 11. 07. 1929 č. p. 313
Jindřiška Škrobalová  85 let nar. 15. 07. 1924 č. p. 274 (DPS)
P. Jan Mareček  90 let nar. 24. 07. 1919 č. p. 274 (DPS)
Ludmila Polášková  80 let nar. 13. 08. 1929 č. p. 16
Anna Kučíková  80 let nar. 27. 08. 1929 č. p. 319 

Úmrtí
František K l i m e k č. p. 417 zemřel   21. 03. 2009
Jaroslav R a š k a č. p. 613 zemřel  26. 03. 2009 
Jan S t o d ů l k a č. p. 677 zemřel  29. 03. 2009
Josef M i n a ř í k  č. p. 615 zemřel  10. 04. 2009
Antonín K e d r o ň  č. p. 154 zemřel  11. 04. 2009
Jaromír K r a j í č e k  č. p. 139 zemřel  20. 04. 2009
Josef K e d r o ň  č. p. 478 zemřel  21. 04. 2009
František V i n k l á r e k č. p. 169 zemřel  26. 05. 2009
Marie F i a l o v á č. p. 466 zemřela 24. 07. 2009
Marie T o m á š ů č. p. 525 zemřela 29. 07. 2009
Marie M i r i n s k á č. p. 274 zemřela 03. 08. 2009
Antonie H a n z l o v á  č. p. 150  zemřela 12. 08. 2009
Vlastimila B u r d o v á č. p. 616 zemřela 20. 08. 2009
Marie V a c u l í k o v á č. p. 85 zemřela 26. 08. 2009

Úmrtí našich bývalých spoluobčanů
Jaroslav M a t ě j e k  zemřel  17. 03. 2009  
Kliment A n d r ý s e k  zemřel  31. 03. 2009
Marie G a b r i e l o v á  zemřela 13. 06. 2009
Vít S t a u f č í k  zemřel 25. 06. 2009
Karel  C i g o š  zemřel 30. 06. 2009

50 let společného života 
František a Jitka Cukrovi    06. 06. 1959, č. p. 496
František a Marie Uhlířovi 18. 07. 1959, č. p. 520

55 let společného života
František a Blažena Čumovi    19. 04. 1954, č. p. 483 

60 let společného života
Ignác a Vlasta Bilíkovi        04. 06. 1949, č. p. 194
Antonín a Marie Bilíkovi    04. 06. 1949, č. p. 219

Lukáš  V r a n k a  č. p. 704 nar. 06. 03. 2009
Michaela  K o r y č á n k o v á č. p. 550 nar. 14. 03. 2009
Matyáš  G a j d o š č. p. 86 nar. 24. 03. 2009
Tadeáš  N e č a s  č. p. 125 nar. 10. 04. 2009
Dominika  J a r o š o v á č. p. 44 nar. 20. 04. 2009
Nela  V a v ř i n í k o v á č. p. 403 nar. 12. 05. 2009
Nella  F r a n k o  č. p. 492 nar. 03. 06. 2009

Jan  A n d r ý s e k č. p. 248 nar. 21. 06. 2009
Josef  V a c u l í k č. p. 25 nar. 22. 06. 2009 
Tomáš  V a c u l í k č. p. 25 nar. 22. 06. 2009 
Karolína  H i k l o v á č. p. 395 nar. 03. 07. 2009
Matěj  K r a j í č e k č. p. 550 nar. 29. 07. 2009
Barbora  K r o p á č o v á č. p. 698 nar. 06. 08. 2009

Narození


